

6. Acconti

La voce, iscritta per euro 131.400 mila, si decrementa di euro 3.557 mila rispetto all'esercizio precedente. Il dettaglio dei movimenti dell'anno e del saldo al 31.12.2007 è esposto nella tabella M.

7. Debiti verso fornitori

L'esposizione di euro 16.934 mila, si incrementa per euro 4.547 mila rispetto all'esercizio precedente e risulta così composto include (valori espressi in €/000):

Fornitori	4.307
Fornitori per fatture da ricevere	12.698
Fornitori per note di credito da ricevere	(71)
	<u>16.934</u>

La variazione del saldo è principalmente legata all'incremento del saldo relativo ai debiti per costi di competenza non ancora fatturati e conseguentemente liquidati.

9. Debiti verso imprese controllate

La voce, iscritta per euro 536 mila, con un incremento di euro 105 mila rispetto allo scorso esercizio, risulta così composta include (valori espressi in €/000):

SOCIETA'	Fornitore	Fatture da ric.	Altri debiti	TOTALE
INSAR			399	399
LAB ITALIA	37	3		40
OMNIAMEDIA	97			97
TOTALI	124	3	399	536

10. Debiti verso imprese collegate

La voce, iscritta per 1.521 mila, si incrementa di euro 173 mila rispetto all'esercizio precedente e include i seguenti saldi include (valori espressi in €/000):

SOCIETA'	Fatture da ricevere	Deb. per acq. partecipaz.	TOTALE
CARBINIA SPA		147	147
CO.AN.AN	506		506
GEO ECO SERVIZI		531	531
GHELAS MULTISERVIZI		147	147
SER.SUD		6	6
TASTI SPA		184	184
TOTALI	506	1.015	1.521

12. Debiti tributari

La voce è iscritta per euro 3.265 mila ed accoglie principalmente:

1. il debito per ritenute operate quali sostituto di imposta nel mese di dicembre per euro 900 mila;
2. il debito per IVA differita per euro 1.570 mila.
3. il debito per imposte da liquidare- ires ed irap - per euro 789 mila, di cui euro 128 mila per irap e euro 661 mila per ires.

13. Debiti verso Istituti di previdenza e di sicurezza sociale

La voce, iscritta per euro 1.411 mila, è costituita dai contributi relativi ai compensi dei dipendenti, dei collaboratori e dei tirocinanti del mese di dicembre da versare agli enti di previdenza ed assistenza.

14. Altri debiti

La voce è iscritta per euro 19.433 mila, con un decremento di euro 3.590 mila rispetto all'esercizio precedente. Il saldo 2007 include principalmente le somme incassate dal Ministero del Lavoro da gestire in nome e per conto dello stesso, nell'ambito dei progetti In.La. e Fiat. In considerazione di quanto detto, le somme in oggetto, incassate dal Ministero del Lavoro ma non ancora erogate ai destinatari finali, sono esposte tra le disponibilità liquide nell'attivo patrimoniale e nella presente voce del passivo. Nel dettaglio include (valori espressi in €/000):

	Progetto Fiat	Progetto In.La
Erogazione del contributo ad Italia Lavoro.	21.889	15.494
Trasferimento del contributo ai beneficiari finali -2004	(2.141)	(4.829)
Trasferimento del contributo ai beneficiari finali -2005	(6.773)	(16)
Trasferimento del contributo ai beneficiari finali -2006	(5.750)	
Trasferimento del contributo ai beneficiari finali -2007	<u>(2.875)</u>	<u> </u>
Totale contributo incassati, al netto delle somme trasferite ai beneficiari finali	<u>4.350</u>	<u>10.649</u>

Il saldo include inoltre:

- euro 1.905 mila per compensi verso collaboratori a progetto liquidati nel mese di gennaio 2008;

- euro 1.135 mila per partite a credito del personale dipendente, comprese le ferie maturate e non godute;
- euro 93 mila per debiti verso Amministratori e Sindaci.

Non vi sono debiti di durata residua superiore ai 5 anni né a fronte di essi sono state concesse garanzie.

E.1.8 E). RATEI E RISCONTI

1. Ratei e Risconti Passivi

La voce è iscritta complessivamente per euro 17 mila, riferibili principalmente alle quote condominiali di competenza dell'esercizio 2007.

E.2 Conti d'ordine

Altri conti d'ordine rischio ed impegni

La voce iscritta per euro 9.227 mila è relativa:

1. per euro 3.665 mila per fideiussioni rilasciate alla nostra collegata Co.an.an;
2. per euro 5.562 mila agli impegni derivanti dalla L. 95/95 per la cessione entro cinque anni dalla costituzione delle società stesse. L'importo a base d'asta, con offerte ammissibili solo in aumento, del prezzo di cessione della quota di Italia Lavoro sarà determinato in relazione al valore netto patrimoniale risultante dall'ultimo bilancio approvato e certificato. Gli impegni a vendere sono stati determinati per un valore pari a quello di iscrizione in bilancio delle relative quote. Le società in questione sono riportate nella tabella C.

E.3 Conto economico**E.3.1 A). VALORE DELLA PRODUZIONE**

La voce, pari a euro 78.163 mila, comprende:

- A. ricavi delle vendite e delle prestazioni pari a euro 5.479 mila, il cui dettaglio è fornito nella tabella H;
- B. decremento dei Progetti in corso per euro 27.505 mila per i quali si rimanda al commento alla relativa voce di stato patrimoniale della presente sezione.
- C. contributi in conto esercizio pari a euro 99.256 mila, il cui dettaglio è esposto nella tabella H;
- D. altri ricavi e proventi pari a euro 933 mila, di seguito dettagliato include (valori espressi in €/000):

	Controllate	Collegate	Altre
Cariche sociali reversibili	35	108	11
Personale in comando	102	156	36
Recupero spese			38
Sopravvenienze attive gestionali			442
Altri ricavi e proventi			5
	<u>137</u>	<u>264</u>	<u>532</u>

Le sopravvenienze attive gestionali sono riferibili principalmente a proventi o storno di costi di competenza di esercizi precedenti.

E.3.2 B) . Costi Della Produzione

Tale voce, iscritta per euro 79.368 mila, con un incremento di euro 2.029 mila rispetto all'esercizio precedente.

Nella tabella H si riporta il dettaglio del costo della produzione ripartito in funzione dei progetti che lo hanno generato.

Il saldo include principalmente:

1. euro 37.987 mila di costi per servizi riferibili essenzialmente:
 - per euro 24.660 mila a prestazioni da persone fisiche (di cui euro 19.417 mila per collaborazioni coordinate e continuative, euro 3.846 mila per prestazioni professionali, euro 1.397 mila per prestazioni occasionali);
 - per euro 1.426 mila a prestazioni informatiche;
 - per euro 1.725 mila per prestazioni formative .
2. euro 3.583 mila di costi per godimento di beni di terzi: sono riferibili per euro 3.352 mila relativi agli affitti dei locali ed oneri accessori e per euro 231 mila al noleggio ed oneri accessori di beni mobili;
3. euro 18.973 mila di costi del personale, con un incremento di euro 2.033 mila rispetto all'esercizio precedente, riconducibile all'incremento dell'organico registrato nel corso 2007; si passa, infatti, da una presenza media del personale nel 2006 di 293,67 ad una di 343 unità del 2007;
4. euro 1.482 mila di ammortamenti di periodo, con un decremento di euro 49 mila ;
5. euro 207 mila per svalutazione crediti; principalmente per effetto dei crediti relativi al Dlgs 81 (euro 161 mila)

6. euro 925 mila per accantonamento per rischi, di cui include (valori espressi in €/000):

- contenzioso del lavoro	736
i- contenzioso civile	140
- consolidato fiscale	29
- altro	20
	<hr/>
	925

Tutte le poste sopra esposte trovano riscontro nella voce “Fondi per rischi ed oneri”.

7. euro 317 mila a fronte di oneri futuri, di cui include (valori espressi in €/000):

- oneri connessi alla gestione del personale	200
i- contenzioso del lavoro	85
- altro	32
	<hr/>
	317

8. euro 15.893 mila di oneri diversi di gestione che includono tra l'altro:

- euro 1.832 mila di Iva indetraibile per l'anno 2007;
- euro 3.888 mila di compensi ad allievi e borsisti;
- euro 7.430 mila per contributi maturati a favore di terzi nell'ambito dei progetti;
- euro 1.426 mila per sopravvenienza passive gestionali, di cui euro 1.080 mila relativi a progetti (per maggiori costi o minori ricavi rispetto a quanto iscritto nel bilancio 2006, di competenza temporale di esercizi precedenti) ed euro 346 mila non riferibile ai progetti.

Il saldo include euro 103 relativi alla rilevazione di costi ribaltati dal Coanan per il 2006, ed euro 95 mila per spese legali maturate in

esercizi precedenti

- euro 197 mila relativi al ribaltamento costi da parte del Co.An.An, determinati sulla base della previsione formulata dallo stesso Co.An.An

E.3.3 C). Proventi ed oneri finanziari

La voce è iscritta per euro 4.274 mila ed include:

Proventi da partecipazioni

La voce, pari a euro 3.339 mila, accoglie le plusvalenze realizzate dalle cessioni delle partecipazioni per euro 3.334 mila, il cui dettaglio è contenuto nella tabella C, ed i dividendi incassati per euro 5 mila

Altri proventi finanziari

La voce è pari a euro 965 mila ed accoglie essenzialmente gli interessi maturati sui depositi bancari (euro 947 mila) e gli interessi sui depositi cauzionali (euro 15 mila).

Utile e perdite su cambi

La perdita, pari a euro 27 mila deriva dall'adeguamento dei saldi patrimoniali al cambio del 31.12.07.

E.3.4 D) . RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE

La gestione delle società partecipate evidenzia in questa voce un risultato netto negativo di euro 1.090 mila riferibile alle svalutazioni operate a fronte delle perdite conseguite e/o ripianate delle società partecipate, il cui dettaglio è riportato nella tabella C.

L'importo include solo gli accantonamenti effettuati fino a concorrenza del valore di carico della partecipata; gli altri sono esposti nella voce "altri accantonamenti di conto economico" e "fondo rischi" dello stato patrimoniale.

E.3.5 E) . PROVENTI E ONERI STRAORDINARI

La voce, pari a euro 1.122 mila, include:

Proventi

- I proventi pari a euro 1.144 mila sono costituiti principalmente dalla rilevazione delle eccedenze di fondi accantonati in esercizi precedenti di cui si è già data notizia nella presente nota (chiusura della vicenda Omniamedia con eccedenza fondi per euro 197 mila, eccedenza fondi ex Iniziative Vesuviane per complessi euro 667 mila di cui 470 relativi alle cause di lavoro, eccedenza fondo acceso al consolidato fiscale per euro 104 mila)

Oneri

Gli oneri straordinari ammontano a euro 22 mila.

E.3.6 IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO

La voce, pari a euro 2.979 mila, accoglie l'IRAP e l'IRES rispettivamente per euro 1.993 e 986 mila, al netto dell'utilizzo delle perdite fiscali della INSAR per euro 35 mila e delle imposte differite passive di esercizi precedenti per euro 247 mila.

Di seguito si dettaglia la differenza fra il risultato ante imposte e l'imponibile fiscale (valori espressi in €/000):

a) IRES

RISULTATO CIVILISTICO	3.102
VARIAZIONI IN AUMENTO:	
Sopravvenienze passive gestionali e straordinarie	1.448
Svalutazione partecipazioni	1.090
Accantonamenti ai fondi rischi	1.243
iva inded. Su fatture da ricevere 2007	375
Altre variazioni in aumento	669
	4.825
VARIAZIONI IN DIMINUIZIONE	
Plusvalenze relative a partecipazioni, al netto dei costi di cessione	2.766
iva inded. Su fatture da ricevere 2006	246
utilizzo fondi rischi vari e cause di lavoro	307
Altre variazioni in diminuzione	763
	4.082
RISULTATO FISCALE	3.845
PERDITA INSAR	- 105
IMPONIBILE IRES	3.740
IMPOSTA CALCOLATA AL 33%	1.234

b) IRAP

	valori contabili	variazioni in		Valori Irap
		aumento	diminuzione	
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	5.479			5.479
variazioni di lavoro in corso su ordinaz.	- 27.505			-
altri ricavi e proventi	100.189	1.144	804	100.530
TOTALE COMPONENTI POSITIVI	78.163	1.144	804	78.504
costi per servizi	37.987	4.109	24.633	17.462
costi per godimento di beni di terzi	3.583	26	72	3.536
ammortamento delle immob.materiali	773		4	769
ammortamento delle immob.immateriali	709		-	709
oneri diversi di gestione	15.893	240	5.941	10.193
costo del personale	18.973		18.973	-
accantonamenti ai fondi rischi e svalutazione crediti	1.450		1.450	-
TOTALE COMPONENTI NEGATIVI	79.368	4.375	51.073	32.669
MARGINE	- 1.205			45.834
DEDUZIONI				- 5.821
COSTI RELATIVI A DISABILI			750	
DEDUZIONE PER DIPENDENTE(CUNEO FISCALE)			1.085	
CONTRIBUTI PREV.LI ED ASS.LI(CUNEO FISCALE)			3.828	
ALTRO (inail)			156	
VALORE DELLA PRODUZIONE IMPONIBILE IRAP				40.014
ONERE FISCALE TEORICO (5,25%, aliquota alla quale corrisponde il 72% del costo dei dipendenti e collaboratori)				2.101
ONERE FISCALE EFFETTIVO				1.993

F Altre informazioni***F.1 Direzione e Coordinamento***

Essendo il pacchetto azionario interamente detenuto dal Ministero dell'Economia e delle Finanze, non risulta pertanto applicabile l'obbligo di indicazione dei dati dell'ultimo bilancio approvato dall'ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento.

F.2 Compensi Amministratori e Sindaci

I compensi e le spese per Amministratori, Sindaci e comitato di Vigilanza ammontano complessivamente a euro 702 mila così suddivisi:

	Emolumenti	Spese	Totale
Amministratori	507	72	579
comitato di vigilanza	45	4	49
Sindaci	66	8	74
	618	84	702

F.3 Dati sull'occupazione

L'organico aziendale, ripartito per categoria, ha subito rispetto al precedente esercizio le seguenti variazioni:

Organico	31.12.06	Ingressi/ Uscite	31.12.07
Dirigenti	48	-5	43
Giornalisti	2	-	2
Impiegati	271	39	310
Totale	321	34	355

La presenza media su base annua del personale nel 2007 risulta n. **343,33** unità di cui **45,83** dirigenti, **2,00** giornalisti e **295,50** impiegati. Il personale di cui sopra è ripartito nelle seguenti unità territoriali:

Unità territoriali/Sedi	Totale	Dirigenti	Giornalisti	Impiegati
Roma	254	33	1	220
Milano	7	1		6
Napoli	23	1		22
Genova	2			2
Rende	4	1		3
Spoletto	2			2
Potenza	3	1		2
Torino	11	1		10
Pescara	10	1	1	8
Lamezia Terme	1			1

Unità territoriali/Sedi	Totale	Dirigenti	Giornalisti	Impiegati
Palermo	9	1		8
Campobasso	2			2
Perugia	1			1
Licata – AG	3			3
Bari	7	1		6
Lecce	2			2
Firenze	4	1		3
Venezia	4	1		3
Bologna	4			4
Ascoli Piceno	2			2
Totali	355	43	2	310

Il contratto di lavoro applicato per gli impiegati è il CCAL per i dipendenti di Italia Lavoro, per i dirigenti il CCNL dirigenti di aziende produttrici di beni e servizi, per i giornalisti il contratto nazionale di lavoro giornalistico.

F.4 Eventi verificatesi successivamente alla chiusura dell'esercizio e rapporti con le società del gruppo.

Come già riportato nel paragrafo B.2 relativo al commento degli “aspetti generali” , al quale si rimanda, in data 20 febbraio 2008 è stata formalizzata la transazione relativa alla Omniamedia’

Per tutti gli altri eventi successivi si rimanda alla Relazione sulla Gestione.

Non sono intervenuti altri fatti di rilievo dopo la chiusura dell'esercizio.

Signori azionisti,

Vi evidenziamo che il bilancio della Vostra società chiuso al 31.12.2007 è stato assoggettato a revisione contabile dalla *PRICEWATERHOUSECOOPERS S.P.A.* in conformità a quanto deliberato dall'Assemblea dei Soci su proposta del Consiglio di Amministrazione.

Il Presidente del C.d.A.

TABELLA A

TABELLA A

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

CESPITI	COSTO				FONDO AMMORTAMENTO				SALDO 31,12,07
	31,12,06	Incrementi	Decrementi	31,12,07	31,12,06	Incrementi	Decrementi	31,12,07	
1) Costi di impianto e di ampliamento	858.454	22.200		880.654	569.985	112.137		682.122	198.532
2) Costi di ricerca, di sviluppo e pubblicità	8.656			8.656	8.656			8.656	0
3) Diritti di brevetto ind.le e diritti di utilizzazione	1.916.841	949.509		2.866.350	1.240.322	469.017		1.709.339	1.157.012
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	649.206	9.228		658.434	528.054	127.920		655.974	2.460
5) Avviamento	-			-	-			-	-
6) Immobilizzazioni in corso ed acconti	-			-	-			-	-
7) Altre	-			-	-			-	-
TOTALE	3.433.158	980.937	-	4.414.095	2.347.017	709.074	-	3.056.091	1.358.004

XVI LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI